
Convitto Statale "A. Magarotto" 

Via Cardinal Callegari 6 35133 Padova 
c.f. 80029590280 C.M. PDVC030007 

CODICE UFFICIO: UF7E9E 
Tel 0498656811 Fax 04986556851 

e-mail: PDVC030007@istruzione.it  pec: 
PDVC030007@pec.istruzione.it 

 
 
Prot. nr. 1581                                                                                                    Padova 30/08/2023 
 

Albo Istituto 
 

OGGETTO: Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture di 
importo sotto soglia (art.50 d.Lgs 36 del 31 marzo 2023) redatto ai sensi dell’art. 45 c.2 lettera 
a) Decreto MIUR n.129 del 28 agosto 2018 (criteri e i limiti per lo svolgimento dell’attività 
negoziale da parte del dirigente scolastico). 
 

IL RETTORE 
 
VISTO il R.D. 2440/1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 827/1924 e 
ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 241/1990 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
VISTA la Legge 59/1997 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  
VISTO il DPR 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; VISTO il D. lgs 165/2001 e 
ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche”;  
VISTA la Legge 107/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (nuovo codice degli appalti) 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche (codice degli appalti). 
VISTO Il decreto del MIUR 28 agosto 2018, n. 129 (regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107). 
VISTO il REGIO DECRETO 1 settembre 1925, n. 2009 [Regolamento per i Convitti Nazionali] 
per l’Educandato Statale 

VISTO il Regio decreto 30 aprile 1931 n° 854 (Approvazione del regolamento di contabilità per 
i Convitti Nazionali) per l’Educandato Statale 
VISTE le linee guida Anac n.4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e successive 

modifiche ed integrazioni (206 del 1/3/2018 e 636 del 10 luglio 2019) per quanto compatibili con 

il d lgg 31/3/2023 n 36 
VISTE le linee guida dell’autorità di gestione del PON del 13/01/2016 con protocollo 1588 per 
quanto compatibili. 
VISTO l’aggiornamento alle linee guida del PON del 13/01/2016 con protocollo 1588 del 
25/07/2017 n 31732 per quanto compatibili. 
VISTE le regole del sistema E-procurement della pubblica amministrazione (regole MEPA). 
VISTI gli orientamenti interpretativi del MIUR prot. n. 74 del 5/1/2019. i- D.L. 16 Luglio 2020 n 

76. 

CONVITTO STATALE PER SORDI A. MAGAROTTO - AOO  - PR. U. N. 0001581 DEL 30/08/2023



VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107”;  
CONSIDERATO in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. 129/2018 che recita “Con l'approvazione del 
programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 
spese ivi previste, nel rispetto delle deliberazioni del Consiglio d'istituto assunte ai sensi 
dell'articolo 45.”;  
CONSIDERATO in particolare l’art. 44 c. 1 del D.I. 129/2018 che recita “Il dirigente scolastico 
svolge l'attività negoziale necessaria all'attuazione del P.T.O.F. e del programma annuale”; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 45 del D.I. 129/2018 che al c. 1 prevede “Il Consiglio 
d'istituto delibera in ordine: … i) alla coerenza, rispetto alle previsioni del P.T.O.F. e del 
programma annuale, delle determinazioni a contrarre adottate dal dirigente per acquisizioni di 
importo superiore alla soglia comunitaria. Tale delibera del Consiglio d'istituto deve essere 
antecedente alla pubblicazione del bando di gara o trasmissione della lettera di invito;” e al c. 2 
stabilisce“… determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei 
limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) 
affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro; … ”;  
CONSIDERATE le modalità di acquisizione per le categorie merceologiche rientranti in quelle 
previste (beni informatici e connettività) dalla Legge 208/2015 (Legge di stabilità 2016);  
VISTO il DL 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” convertito 
con modificazioni dalla L. 120/2020;  
VISTO il DL 77/2021 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 
convertito con modificazioni dalla L. 108/2021;  
RITENUTO necessario che anche le istituzioni scolastiche, in quanto stazioni appaltanti, siano 
tenute a redigere un proprio regolamento interno, idoneo a garantire il pieno rispetto delle 
norme del Codice degli appalti, per gli affidamenti in economia, ai sensi dell’art. 125 del D. lgs. 
163/2006; 
 

DETERMINA 
 
di adottare l’allegato Regolamento per gli acquisti.  
La presente determina sarà ratificata nella prima riunione utile del Consigli di amministrazione. 
 

Il Rettore 
dott.ssa Emanuela Veronese 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso 
connesse 

CONVITTO STATALE PER SORDI A. MAGAROTTO - AOO  - PR. U. N. 0001581 DEL 30/08/2023


